




VISKAS ATVIRKŠČIAI 
DR. RŪTA GAJAUSKAITĖ 

valstybių gyvavimo, imami kreditai iš užsienio ku-Visų 
tvirtybes ir klestėjimo garan­
tas — energetika. Jeigu ji ge­
rai sutvarkyta ir patenkina 
gamybos poreikius, jei ji saugi 
ir nepriklausoma. 

Lietuva pagal šiuos požy­
mius — turėtu klestėti, bet 
yra atvirkščiai — elektros, o 
kartu ir pragyvenimo kainos 
vis kyla, mūsų skolos už kurą 
auga, o palūkanos — plėšia 
devintą kailį nuo mokesčių 
mokėtojų. 

Kodėl? Ar energetika neiš­
vystyta, nesubalansuota, a r 
valdytojai (ministerija) ne­
kompetentingi, ar kažkas šil­
dosi rankas mūsų sąskaita? 

Lietuvos energetikos ūkis 
gamina elektros 10 kartų dau­
giau hei jos pačios pramonei ir 
gyventojams reikia. Taigi, tu­
rime ką parduoti! Didžiausią 
energijos dalį gamina Ignali­
nos AE — net 8 3 ^ visos elekt­
ros. Beje. ir visos elektros per­
davimo linijos iš atominės nu­
tiestos tik į Rusiją (Kalinin­
grado sritį). Baltarusiją ir Lat­
viją. Likę 17% elektros energi­
jos, pagaminamos Lietuvos ši­
luminėse hidroelektrinėse ar 
vėjo jėgainėse — atitenka Lie­
tuvai. Išvedus rusų kariuome­
nę, iš Lietuvos išsikraustė ir 
karine pramonė, kuri naudojo 
2/3 energijos iš tų minėtų 
17%. Todėl šiandien visos Lie­
tuvos elektrinės dirba tik treč­
daliu pajėgumo, nes mūsų po­
reikiams pakanka 6-7% visos 
Lietuvoje pagaminamos elekt­
ros. Taigi, atomines elektra — 
tai eksportas, panašiai kaip 
Kuveito nafta — mūsų pasitu­
rinčio gyvenimo garantas! 
Normalioje valstybėje tie 6-7% 
vietinių Lietuvos vartotojų 
gautų energiją veltui arba už 
savikainą. 

Tačiau Lietuvoje viskas at-
—virkščiai! Taip, Rusija. Balta­
rusija ir Latvija gauna mūsų 
elektrą 3-6 kartus pigiau nei 
mes. Ir dar už tą nesumoka — 
vis skolose ir skolose mūsų 
kaimynėliai Dėl to visai ne­
apsimoka ietuvai gaminti 
elektros sa o skolų ir palū­
kanų už kurą sąskaita. J au 
vien tik dėl tokios maišaties 
skubiai reikėtų uždaryti bent 
I AE bloką, nekalbant apie 
ekologiją. Bet ne — energeti­
kai vis pagąsdina mus, kad. 
uždarius AE — mums elektra 
dar pabrangs! Ne pirkėjams 
— (Rusijai, Baltarusijai, Lat­
vijai), o gamintojams' Kur ma­
tyta pasaulyje, kad kaštų skir­
tumą dengtų 6-7<*- vartotojų, o 
naudą gautų 83%? Nors pa­
truk, bet ir darbščiausia 
skruzdėlė negali išmaitinti 
dramblio. O pas mus atvirkš­
čiai. Lietuvos vartotojai moka 
3-6 kartus brangiau už elekt-

rui pirkti. Jų mokesčių są­
skaita mokamos palūkanos. O 
pelnas atitenka kaimynė­
liams. 

Ir niekas neatsakingas už 
tokią Lietuvai žalingą ener­
getinę politiką: nei valdžia, 
nei vyriausybė. Kritiniu mo­
mentu bandoma suversti kaltę 
tarpinėms organizacijoms. Be­
je, rodant tik kelis šimtus mi­
lijonų žalos, kai tuo ta rpu pa­
prasčiausias patikrinimas pa­
rodytų milijardinius nuosto­
lius Lietuvai. Akivaizdu, kad 
kažkam tai naudinga. 

Be „ekonomikos" dar ypa­
tingą „meškos paslaugą" daro­
me Europai, išlaikydami pigia 
elektros energija rusų karinę 
bazę kontinento vidury, ir tuo 
pačiu metu prašydamiesi pri­
imami į NATO. Tas lietuviš­
kas „trojos arklys", ne tik mai­
tinamas papiginta elektra, 
pagaminta už skolintus iš Eu­
ropos pinigėlius. Tas „arklys" 
dar „ganosi" baltų žemėje, ku­
ri ir pagal 1920 metų susitari­
mus, ir pagal 1945 metų Pots­
damo dokumentus, priklauso 
Lietuvai. Normalioj valstybėj 
— ta žemė būtų atsiimta iš 
rusų ir pasiūlyta NATO Tai­
kos pajėgoms įkurdinti. Visos 
Europos labui ir Lietuvos sau­
gumui. O tuos milijardus, ku­
rie dabar skiriami iš biudžeto 
Krašto apsaugos ginkluoti, 
tankams ir patrankoms — 
perpaskirstyti invalidams, 
daugiavaikėms^ šeimoms ir 
pensininkams, kad badu nesi-
marintų. 

Tačiau Lietuvoje viskas at­
virkščiai! Viskas okupantų, 
tarpininkų ar kaimynų nau­
dai, mūsų bado sąskaita. Ir 
niekas neatsakingas už tokią 
Lietuvai žalingą užsienio poli­
tiką: nei valdžia, nei vyriausybė. 

Kad gaminamos energijos 
kaštų nereguliuotų kuro tie­
kėja, būtini keli tiekėjai ir 
terminalai. Estai dar 1992 
metais pasistatė pirmąjį ter­
minalą į pasaulį, kad nepri­
klausyti nuo Rusijos. O šian­
dien ji jau turi kelis, todėl 
kurą gali pirkti iš to tiekėjo, 
kuris pigiau nuleidžia. 

Na, o Lietuvoje — atvirkš­
čiai! Per 9 nepriklausomybės 
metus taip ir nepasistatėme to 
vienintelio terminalo ir 100% 
esame priklausomi nuo buvu­
sio okupanto — Rusijos. O ji 
vis užsukinėja čiaupus, kai 
reikia kokio nors, jai palan­
kaus, politinio sprendimo. Ma­
ža to — Seimas nusprendė 
parduoti strateginius valsty­
bei objektus. Taigi ir naftos 
perdirbimo gamykla, ir termi­
nalas bus ne Lietuvos ranko­
se. Ir šokdins mus svetimi, 
kaip dabar šokdina Rusija. 

rą. nors jų mokesčių sąskaita Štai ir nėra realios ekonomi-

Danutė Bindokienė 

Netanyahu vis dėlto 
apsiskaičiavo..* 

Nuotr.: Ignalinos atominė elektrinė — viena pagrindinių kliūčių Lietuvos kelyje į Europos Sąjungą (ES), 
kuri nuolat primena apie jėgainės pirmalaikį sustabdymą, laukiant pakvietimo derėtis dėl narystės ES. 

nės Lietuvos nepriklausomy­
bės. Ir niekas neatsakingas už 
tokią Lietuvos ekonominei ne­
priklausomybei žalingą poli­
tiką: nei valdžia, nei vyriau­
sybė. 

Kadangi 83% elektros ener­
gijos gaminame atominėje 
elektrinėje, labai svarbus sau­
gumo klausimas. O jis Lietu­
vai dvigubai opesnis nei Čer­
nobyliui! Pi rma — AE pasta­
tyta tektoninėje zonoje, kur 
žemės giluminė energija pra-
laidi. Šio faktoriaus mes, o ir 
niekas pasaulyje, nevaldom! 
Taigi, kiekvieną sekundę esa­
me pavojuje. Antra , Ignalinos 
AE reaktorius — tai tas pats 
Černobylinio tipo sovietinis 
kledaras, kurio niekaip negali­
ma padaryti saugiu. Kadangi 
avarija Ignalinos AE taptų vi­
sos Europos katastrofa, todėl 
visos žemyno valstybės duoda 
milijonines sumas bei techno­
logiją į mūsų atominę, kad ga­
rantuotų savalaikį avarijų 
įspėjimą. Ir tik! Kad laiku su­
spėtų išjungti reaktorių. Pats 
reaktorius nėra saugus ir per­
daryti jo neįmanoma. Tačiau 
visuomenei skleidžiama dezin­
formacija apie AE saugumą. Ir 
niekas už tai neatsakingas, 
nors įstatymu įtvirtinta teisė į 
teisingą informaciją. 

Vokietijoje Žalieji, patekę 
parlamentan, uždaro techniš­
kai tobulas AE, nes valstybės 
ir Europos saugumas — svar­
biau nei ekonomika. O pas 
mus atvirkščiai! Tikimasi, kad 
ta pati Vokietija mums tarpi­
ninkaus dėl įstojimo į Europos 
sąjungą su visu sovietiniu bai­
sūnu — Ignalinos AE. Kai tos 
elektros netur ime kur pelnin­
gai parduoti, kai kitos jėgai­
nės gamina 3 ka r tu s daugiau 
nei Lietuvai reikia, kai turime 
pakaitalus, ekologiškai šva­
rios energijos — terminius 

vandenis, kai dar turime 50% 
rezervo energijos taupymo sri­
ty. Ir visa tai iki smulkmenų 
mokslininkų išmatuota bei su­
planuota. Maža to — jau pro­
gramos vyriausybėje patvir­
tintos. Tai nešiandieninė val­
džia ir vyriausybė įsikibusi į 
AE išlaikymą kitų labui, aki­
vaizdžios ekonominės, ekolo­
ginės ir politinės žalos Lietu­
vai sąskaita. 

Ir niekas neatsakingas už 
tokią Lietuvai žalingą veiklą: 
nei valdžia, nei vyriausybė. 

APDOVANOJIMAS — 
BOTANIKOS SODUI 

KAIRĖNUOSE 

Šių metų Henry Ford kul­
tūros bei gamtos paveldo sau­
gojimo apdovanojimą pelnė 
Vilniaus universiteto botani­
kos sodas. Apdovanojimas 
skirtas u* projektą „Vilniaus 
universiteto botanikos sodo 
atvėrimas visuomenei". J į 
vykdo viešoji įstaiga „Istori­
niai želdynai" ir Vilniaus uni­
versiteto botanikos sodo drau­
gų klubas. 

2,500 dolerių dovana bei 
porcelianinę balto paukščio 
skulptūrėlę „Ford Motor Co" 
atstovės Lietuvoje UAB „Vil­
niaus Vista" surengtoje cere­
monijoje atsiėmė Vilniaus uni­
versiteto rektorius Rolandas 
Pavilionis ir Botanikos sodo 
vadovė Loreta Musanja. 

1983 m. įsteigtas H. Fordo 
kultūros bei gamtos paveldo 
saugojimo apdovanojimas tei­
kiamas 34 Europos šalyse. J i s 
skiriamas už vaikų ir jaunuo­
lių, gamtinės aplinkos, kultū­
ros paveldo išsaugojimo ir 
inžinerijos projektus. Visa Eu­
ropai skirto prizo suma — 
500,000 dolerių. Apdovanoji­
mas teikiamas kartu su Euro­
pos Taryba, UNESCO ir pa­

grindinėmis aplinkosaugos or­
ganizacijomis. Apdovanojimą 
skiriančiam fondui vadovauja 
H. Ford palikuonis William 
Clay Ford J r . 

Lietuvos laimėtojas pasi­
rinktas iš 11 pretendentų. 
Atsižvelgta į projekto naudin­
gumą, praktiškumą, tikslin­
gumą, originalumą, finansines 
reikmes ir tarptautinį pa­
trauklumą. Beje, Vilniaus uni­
versiteto botanikos sodo pro­
jektas pateko į konkurso 
finalinį Europos etapą. Jo re­
zultatai bus paskelbti birželio 
viduryje Vokietijos mieste 
Achene. 

Vilniaus universiteto bota­
nikos sodas įkurtas 1781 m. 
Prieš 25 metus jis perkeltas į 
Kairėnų istorinio dvaro parką. 
Vilniaus universiteto botani­
kos sodo draugų klubas tel­
kia visuomenines organizaci­
jas bei pavienius entuziastus, 
parkotyrininkus, istorikus, 
kraštovaizdžio architektus, 
verslininkus įgyvendinti Euro­
pos Tarybos kultūros kelių 
programą „Istoriniai sodai ir 
parkai". Šio klubo iniciatyva 
1997 m. pabaigoje nu ta r t a 
vieną gražiausių Lietuvoje 
Kairėnų parką atverti visuo-
menei. (Elta) 

• Panevėžys . Balandžio 
2-ąją, Didįjį penktadienį, kun. 
A. Lipniūno centro iniciatyva, 
Berčiūnų ateitininkų sto­
vyklavietėje daugiau kaip 300 
panevėžiečių, naujamiestiečių 
ir berčiūniečių ėjo j au tradi­
cija tapusius Kryžiaus kelius. 
Einant Kryžiaus kelius kryžių 
nešė Panevėžio vysk. J. Preik­
šas, giedojo Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios didysis choras, va­
dovaujamas J. Aleksandra­
vičiaus, tekstus parengė ir 
skaitė Naujamiesčio klebono 
A. Daukanio padedamas jau­
nimas. 

Šios s ava i t ė s pirmadienį pa­
galiau paaiškėjo, kas įvyku­
siuose rinkimuose laimėjo Iz­
raelio minis t ro pirmininko 
vietą. Tiesa , balsavimo dieną 
tebuvo likę du kandidatai : 
darbiečių partijai pr iklausan­
tis cen t r i s tas (šiek t iek links­
tant is į ka i r ę ) generolas Ehud 
Barak i r Likud partijos vadas, 
kontroversinis premjeras Ben-
jamin Netanyahu, kurio trejų 
metų kadencija Izraelio vy­
riausybės viršūnėje neatnešė 
tautai priešrinkiminėje kam­
panijoje žadėto saugumo, pa­
stovumo ir, galima sakyti, 
visiškai sugriovė taikos dery­
bas su palestiniečiais, nepai­
sant Amer ikos prezidento pas­
tangų įgyvendinti taiką Vi­
dur in iuose Rytuose. 

Suskaič iavus dar tik 80 
proc. ba lsų , jau buvo aišku, 
kas laimėjo, tad pralaimėtojas 
Ne t anyahu užleido savo pa­
reigas laimėtojui Barak ir 
teigė atsisakysiąs iš Likud 
partijos vado vietos. Su prem­
jero pasikei t imu Izraelio par­
lamente kraštutinieji ortodok­
sai p r a r a d o savo didžiausią 
atramą, bet tauta išreiškė 
džiaugsmą ministro pirminin­
ko pas ikei t imu, kuris , dauge­
lio nuomone , žinos, kuomet 
būti g r i ež tas , kuomet parodyti 
žmogišką nuolankumą ir art i­
mo mei lę . B e to, E h u d Barak 
l a ikomas buvusio premjero 
Ytzhak Rabin, a tentate nu­
žudyto 1995 metais, pasekėju. 
Nors p r ieš trejus metus , kai 
reikėjo į Rabin vietą išrinkti 
kitą min i s t r ą pirmininką, Iz­
raelio simpatijos stipriai kry­
po į gr iežto, jokių kompro­
misų d ė l palestiniečių teisių 
ar reikalavimų nepripažįs­
tančio, Netanyahu pusėn. 
Daugel iui atrodė, kad Rabin 
baigia ,,parduoti Izraelį prie­
šams" (o tų priešų sąrašo 
viršuje buvo Yessir Arafat ir 
ap sk r i t a i visi palestiniečiai), 
dėl to j i s prarado ir gyvybę, 
dėl to buvo išrinktas visiškai 
priešingų nusistatymų prem­
jeras . 

P rez iden tas Clinton ypač 
n e s u t a r ė su premjeru Netan­
yahu, kur i s nevykdė taikos 
su ta rč ių ir, atrodo, tyčia kir­
šino palestiniečius. Užuot ati­
davęs okupuotas žemes, dėl 
kurių buvo sutarta vykusiose 
derybose 1993 ir 1995 m. Oslo 
mieste, o 1998 m. — Mary-
land valstijoje, plėtė tose 
žemėse žydų gyvenvietes, ke­
letą k a r t ų pažeidė musolmonų 
religines teises, leisdamas ar­
cheologinius kasinėjimus kai 
kur iose Jeruzalės vietose ir 
apskr i ta i nelabai skaitėsi nei 
su p r ez . Clinton, nei su Vals­

tybės sekretore Madeleine Al-
bright, kuri taip pat Netanya­
hu ir jo politikos nemėgo. Ver­
ta pastebėti, kad toji politika 
pakenkė ir Izraelio įvaizdžiui 
užsienyje, net iki tokio taško, 
kad kai kur pradėjo pasi­
reikšti diskriminacija prieš 
vietinius žydus. 

Nors šį kartą prez. Clinton 
pats asmeniškai nesikišo į 
premjero rinkimų kampaniją 
(prieš trejus metus jis atvirai 
rėmė Simon Perės), bet vis tik 
į Izraelį buvo pasiuntęs tris 
geriausius savo kampanijos 
patarėjus, kad padėtų Ehud 
Barak. Be abejo, tie patarimai 
buvo veiksmingi, bet pati pa­
grindinė priežastis, kad lai­
mėjo Barak, o ne Netanyahu. 
yra Izraelio tautos noras pa­
galiau turėti normalesnius ir 
draugiškesnius santykius su 
kaimynais. Visiems įkyrėjo 
nuolatiniai teroristų bombų 
sprogimai Jeruzalėje ir kituo­
se miestuose, agresijos veiks­
mai tiek iš Izraelio kariuo­
menes, tiek iš palestiniečių 
pusės ir, be abejo, besi­
keičianti užsienio nuomonė, 
kas iš tikrųjų tose pasaulio 
srityse yra agresorius. 

Barak savo porinki minėje 
kalboje žadėjo būti visų prem­
jeras — vėl sumegzti nutrū­
kusias taikos derybas, suvie­
nyti tautą ir Įgyvendinti 
krašto viduje ramybę, kurios 
visi trokšta. Kaip jam pavyks 
tuos pažadus išpildyti, paro­
dys ateitis, bet, galime prileis­
ti , kad Amerikos prezidentas 
dės pastangas Barak ir Ara­
fat vėl susodinti prie taikos 
derybų stalo, tikintis geresnių 
rezultatų, kaip su Netanyahu. 
Juo labiau, kad ir pa ts pales­
tiniečių vadas Arafat pasisku­
bino pasveikinti naująjį mi­
nistrą pirmininką, pavadinęs 
jį kilniu ir teisingu žmogumi. 
Prieš rinkimus Barak buvc 
išsireiškęs, kad jis iš esmės 
nėra nusistatęs prieš Palesti­
nos valstybę, arba bent pales­
tiniečiams savivaldos sutei­
kimą. Atsižvelgiant į tuos jo 
žodžius, yrą labai reikšminga, 
kad žydų tauta Barak tokia 
didele balsų persvara vis tiek 
išrinko į premjero vietą. Tas 
tik parodo, kad Netanyahu su 
savo griežta, neatlaidžia poli­
t ika prieš palestiniečius gero­
kai apsiskaičiavo, tikėdamas. 
kad to kaip tik nori Izraelis. 

Buvę premjero Rabin šali­
ninkai (ir jo našlė Leah Ra­
bin) išreiškė savo džiaugsmą 
rinkimų rezultatais, tvirtin­
dami, kad Barak išrinkimas 
— tai yra paties Rabin lai­
mėjimas. 

SENO KARIO GYVENIMO 
IR KOVŲ ATSIMINIMŲ 

NUOTRUPOS 

Nr.3 
P i k . PETRAS GENYS 

Tęsinys 
Fronte patekau į 

smarkias kautynes su vokiečiais prie Stovod upės. 
Vieną naktį mudu pakvietė pulko vadas, į miške esan­
čią jo vadoviėtę. Aplinka pilna sužeistų, kurie viso­
kiais balsais šaukia ir vaitoja. Pulko vadas, senas žila­
galvis pulkininkas, man sako: „Tamsta perimsi antrą 

'kuopą ir pasiruošk puolimui rytoj rytą". Mano draugui 
ukrainiečiui (pavarde Shurko) įsakė perimti trečią 
kuopą. Miške radome tik po kelis iš pilno kuopos sąs­
tato likusius kareivius, kurie buvo taip išvargę, kad 
kietai miegojo — galėjai juos už kojų valkioti ir jie 
nebūtų pabudę. Tik vakare, kai atvyko lauko virtuvė, 
susirinko nemažas skaičius vyrų. Bet kai karininkų 
daugiau, negu puskarininkių, sunkiau kariauti, nes 
mes dar gerai nenusimanėme, kaip čia kariaujama. 

Pavalgius reikėjo pakeisti to bataliono kitas dvi kuo­
pas, kurios buvo išsidėsčiusios toli balose, ant smėlio 
kalnelių. Mat, upė Stovod lietuviškai reiškia „šimtas 
vandenų", o tarp jų šlapios pievos. Prie tų smėlio kal­
nelių dienos metu nebuvo galima prieiti, nes buvo at­

viras laukas ir vokiečiai smarkiai apšaudydavo. Ir die­
nomis vokiečių artilerija mus apšaudydavo, todėl, kaip 
kurmiai, rausėmės giliau į smėlį. Kiekvieną naktį kuo­
pos pasikeisdavo. Kai pasikeitęs atsirandi pagrindi­
nėje pozicijoje miške, tai pasijunti taip gerai, nes gal­
voji, kad dar vieną dieną pagyvensi, nusiprausi ir pa­
miegosi. O tas smėlynas pilnas rusų, vokiečių, net 
austrų lavonų. 

Kartą, priartėjus prie to simltyno, vokiečiai pradėjo 
šaudyti, dar mums nespėjus pasislėpti. Šrapneliai 
sproginėjo tiesiai virš mano galvos, nugriuvau ir ma­
niau, kad atėjo mirties valanda. Greta manęs nukovė 
ar sužeidė keturiolika kareivių. Vienas puskarininkis, 
tik pirmą kartą atėjęs į apkasą, buvo užmuštas. Kitoje 
vietoje mačiau laukus, nuklotus negyvais rusų karei­
viais. Mat, rusai puolė, o vokiečiai atidarė į juos kul­
kosvaidžių ugnį ir iš dviejų kuopų junginio (apie 200 
vyrų) liko tik trisdešimt gyvų. Lavonai gulėjo tarp ru­
sų ir vokiečių apkasų. Kadangi visą laiką vyko susi­
šaudymas, tai nebuvo galimybės prie jų prieiti ir pa­
laidoti. Vasaros metas, lavonai pradėjo pūti ir dvokti. 
Ir užnugary esančio upelio vanduo užterštas pūvan­
čiais lavonais — nė gert, nė praustis. 

Tolimesnei tarnybai buvau perkeltas prie Molodeč­
no, į naujai besiformuojančią diviziją. Buvau paskirtas 
pulko pėsčiųjų žvalgų komandos viršininku. Rusai 
daugiau pasitikėjo lietuviais ir latviais, negu rusais. 
Kiekvieną naktį reikėjo eiti į žvalgybą tarp rusų ir vo­
kiečių pozicijų. Mačiau, kad vokiečiai ant rusų apka­

sų nuodingas dujas leido ir mačiau duobes, kuriose 
penki tūkstančiai rusų kareivių buvo palaidoti. 

Visuomet eidavau su priekiniais žvalgais, todėl ka­
reiviai mėgdavo eiti su manim į žvalgybą. Mano padė­
jėjas išsisukinėdavo ir pasilikdavo užnugary, todėl ka­
reivių buvo nemėgstamas. Vieną naktį pusė komandos 
eidavo su manim, kitą naktį — su mano padėjėju. Bu­
vau apdovanotas trim rusų ordinais ir pristatytas pa­
kėlimui, ir buvau pakeltas į štabskapitono laipsnį. Jo­
kios diskriminacijos Rusijos kariuomenėje nepaty­
riau. 

Kai kurie mano rinktiniai kareiviai fronte išbuvo po 
kelis metus ir bolševikų tarp jų nebuvo. Pasiuntiniu 
turėjau lietuvį iš Panevėžio, stiprų vyrą, kurio visi bi­
jojo. Bolševikams atsiradus, jis man daug padėjo. 

Vieną kartą bolševikai mane vos nepakorė. Buvo 
taip. Bolševikų laikraštis ,J?ravda" prie Kerenskio de­
mokratiškos valdžios buvo uždraustas. Radęs jų pluoš­
tą savo komandoje, pristačiau pulko vadui. Pasirodo 
laikraščius atnešė pirmos kuopos kareivis Ivanovas, 
pirmas bolševikas pulke. Už poros mėnesių jau daugu­
mos kareivių bolševikinis šūkis buvo: „Viską mesti ir 
išsivaikščioti į namus". Daug kareivių buvo mobilizuo­
ti jau senyvo amžiaus ir turėjo šeimas. J ie tos progos 
ir laukė. 

Karo pradžioje rusų kareivis buvo geras, bet nebuvo 
kovos priemonių: patrankų nei šovinių. 1917 meta i s 
Rusija iš santarvininkų gavo daug paramos ir į frontą 
privežė visko, bet kareiviai jau nebenorėjo kariauti. 

Rusų pulke pasidarė sunku karininkui gyventi: kari­
ninkus privertė gulėti kartu su kareiviais, vadai buvc 
n e skiriami, bet renkami. Kartais kuopos vadu išrink­
davo eilinį kareivį. Aš buvau paliktas komandos virši­
ninku. Je igu karininkas gyvena atskirai nuo zemlian-
kos, tai nakt į pro langą įmeta granatą. 

Kartą, važiuodamas į Vileiką, sutikau lietuvių karei­
vių, kurie man parodė lietuvišką laikraštį. Jame ra­
d a u žinią, kad prie Oršos stovi lietuvių batalionas. 
Tuojau nuvykau pasitikrinti ir, grįžęs į savo pulką 
išsirūpinau persikėlimo dokumentus. 

Lietuvių batalione, kuris atsiskyrė nuo lenkų pulko 
bolševikų nebuvo. Po revoliucijos demokratinė valdžia 
leido tautybėms kurti savo dalinius. Pirmieji ta privi­
legija pasinaudojo lenkai ir ukrainiečiai Ir lietuviai 
suorganizavo keturis batalionus. Mūsų batalionas su 
kitais rusų pulkais buvo siųstas į Petrapili bolševikus-
„sutvarkyti". Sustreikavus geležinkeliečiams, turėjo­
m e išsikrauti prie Oršos. 

Lietuvių batalione gyvenimas buvo lengvesnis, non-
bolševikai privertė rinkti vadus. 

1917 m. rudenį persikėliau į Vitebsko lietuvių bata­
lioną, k u r ištarnavau iki 1918 m balandžio mėnesio 
pabaigos. 

Vienas pirmųjų savanorių 
1918 m. balandžio mėnesio pabaigoje, ka r tu su ki­

ta is Vitebsko lietuvių bataliono karininkais, grįžau iš 
Rusijos i r užsiregistravau Lietuvos Taryboje, Vilniuje 

(B.d.) 
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LIETUVOS VYČIŲ VEIKLA 

LIETUVOS VYČIŲ CENTRO VALDYBOS 
SUVAŽIAVIMAS 

Lietuvos Vyčių centro valdy­
bos ir komitetų pirmininkų 
posėdis š.m. balandžio 24 d. 
vyko Čikagoje. Dalyvavo 40 
narių bei svečių iš Kaliforni­
jos, Illinois, Maryland, Massa-
chusetts, Michigan, New Jer-
sey, Ohio, Pennsylvania, Rho-
de Island ir Tenessee valstijų. 
Suvažiavimą globojo Čikagoje 
veikianti 112 kuopa. Posėdis 
vyko Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo parapijos salėje. 

Prieš posėdį maldą sukalbė­
jo seselė vienuolė Joann Mane 
Šainauskas. Visus dalyvius 
112 kuopos vardu pasveikino 
pirmininkas Edward Deks-
nis. Posėdžiui vadovavo cent­
ro valdybos pirmininkas Jonas 
Mankus. 

Susikaupimo minute buvo 
pagerbta neseniai Amžinybėn 
pasitraukusi Dalia Bulvičiutė, 
arti 40 metų dirbusi J)arbi-
ninko" savaitraščio rinkėja-
mašininke. A.a. Dalia priklau­
sė Vyčių organizacijai, padėjo 
redaguoti vyčių žurnalą ir va­
dovavo „Vyčio" žurnalo „Žinios 
iš kuopų" skyriui. 

Iždininkas John Baltrus 
pranešė, kad šiuo metu turime 
700 narių mažiau negu pra­
ėjusiais metais. Mūsų gretos 
mažėja, nes narių amžius ir 
jėgos neleidžia aktyviai daly­
vauti. Yra narių, nesumokė­
jusių savo nario mokesčio. Vy­
čių organizacija turi 3,200 na­
rių. 

Mark Bell, buvęs patikėti­
nis, pranešė, kad jis paruošė ir 
Internete" išleido Lietuvos 
Vyčių organizacijos lapą (web-
site on the internet). Ten pa­
teiktos įvairios žinutės apie 
organizaciją, artėjantį suva­
žiavimą ir Vyčių renginių ka­
lendorių. Jau gauta 18 naujų 
narių anketų. Los Angeles Vy­
čių kuopa 133, kurios pirmi­
ninkė yra Marytė Šepikaitė, 
„Internete" turi savo atskirą 
kuopos informacijos lapą. 

John Mickūnas, 86-to meti­
nio seimo-suvažiavimo kopir-
mininkas, pranešė apie seimo 
ruošos darbus ir įvairias pro­
gramas. 

Seimas vyks Sheraton Socie-
ty Hill viešbutyje, Philadel-
phia, Pennsylvania, š.m. lie­
pos 29-rugpjūčio 1 d. Viešbutis 
yra miesto centre, kur yra 
daug istorinių muziejų ir įdo­
mių vietų bei restoranų. Re­
gistracijos kaina suaugusiam 
asmeniui 160 dol. (iki birželio 
1 d., po birželio 1 d. — pavė­
luota registracija — 165 dol. 

asmeniui). Jaunimui iki 18 
metų registracija yra 80 dol. 
asmeniui. Į tą kainą įskaityta 
autobuso transportacija, susi­
pažinimo vakaras — ketvirta­
dienį, kultūros vakaras — 
penktadienį, iškilmingas po­
kylis — šeštadienį, ir prieš­
piečiai — sekmadienį. Prieš 
seimo suvažiavimą, trečiadie­
nį, liepos 28 d. vyks ekskursija 
į Atlantic City Casino. Kaina 
asmeniui — 25 dol. už trans­
portacija. Pasiūlyta darbo­
tvarkė buvo padalinta daly­
viams. 

Lietuvos reikalų pirminin­
kas Len Barcousky pranešė 
apie „Lietuvos draugo" žyme­
nį, kuris kasmet yra įteikia­
mas kitataučiui už nuopelnus 
Lietuvai. 

Seime vyks du diskusijos 
būreliai. Toliau L. Barkousky 
apibūdino diskusijos būrelį, 
pavadintą „Lietuvių ir lenkų 
santykiai nuo Lietuvos ne­
priklausomybės laikų". Lietu­
vių kalbos ir kultūros pirmi­
ninkas muz. Faustas Strolia 
apibūdino kultūrinį diskusijos 
būrelį, pavadintą „Ką krikš­
čionybė atneš Lietuvai nau­
jame tūkstantmetyje". 

Pranešta, kad suvažiavime 
prelatas kun. Juozas Anderlo-
nis bus pakeltas į Lietuvos 
Vyčių garbės narius. 

Sekė kitų valdybos narių ir 
komitetų pirmininkų praneši­
mai bei ateities darbų svarsty­
mai. 

Pirmininkas Jonas Mankus 
pabrėžė, kad turime bendrauti 
su kitomis organizacijomis. 
Jei viena kuopa negali suruoš­
ti renginio, turime dirbti kar­
tu su kitais ir koordinuoti jė­
gas bendram tikslui — kartu 
ruošti minėjimą, pagerbimą ir 
kt. 

Ateinantį centro valdybos 
posėdį numatyta šaukti tre­
čiadienį, š.m. liepos 28 d., 8 
v.v. (per 86-ąjį seimo suvažia­
vimą) Sheraton Society Hill 
viešbutyje, Philadelphia, Penn­
sylvania. 

Posėdis baigtas malda, su­
kalbėta C.V. pirmininko Jono 
Mankaus. 

Šv. Mišias Švč. Mergelės 
Marijos Gimimo parapijos 
bažnyčioje aukojo kun. Riman­
tas Gudelis Jis pasveikino 
Lietuvos Vyčių centro valdybą 
ir linkėjo toliau dirbti Dievui 
ir Lietuvai. 

Po Mišių parapijos salėje vy­
ko gardžios vaišės. 

Regina Juškai tė 
Švobienė 

S K E L B I M A I 

būrelis. Iš kairės: Vytautas Jonaitis (Grand Rapids apylinke). Ramute Petruliene (Detroito apylinkes pirm.), Vy­
tautas Kamantas (PLB pirm., Grand Rapids), Dalia Puškorienė (LB tarybos narė, Cleveland), Liuda Rugienienė 
(Michigan apygardos pirm.), Petras Treška (Grand Rapids apylinkės pirm., Jonas Urbonas (apygardos 
iždininkas). 

TARP MŪSŲ KALBANT 
LIETUVIAI PIETŲ SLAVŲ ŽEMĖJE (III) 
Prieš keletą dienų mane už­

kalbinęs, mažai pažįstamas 
tautietis paklausė: „Tai koks 
velnias jus nunešė į tą Jugos­
laviją ir kaip jums pavyko iš 
ten išsikrapštyti?" Trumpai 
drūtai pasakius, patekome ne­
tikėtai ir ne visiškai savo no­
ru. O išvykimą nulėmė dau­
giau laimė, ne protas. Mums 
išvykstant, aplinkiniuose kal­
nuose jau šeimininkavo vo­
kiečių neįveikti Tito partiza­
nai. Gal. ko gero. kuomet nors 
susidarys proga apie tai pla­
čiau išsitarti. 

Atvirai kalbant, vokiečių 
valdytoje Jugoslavijoje (Slo­
vėnijoje) negalėjome perne'vg 
skųstis. Mes beveik neturėjo­
me žinių apie kitur gyvenan­
čius tautiečius. Vėliau paty­
rėme, kad ir kiti ne ką dau­
giau apie mus žinojo. Gyven­
dami pietų slavų žemėje, do­
mėjomės ne tik mus supančia 
aplinka, bet ir platesniais ho­
rizontais. Kasdien skaityda­
vome „Marburger Zeitung", o 
retsykiais ir kitus laikraščius. 
Deja, laikraščiuose retai ras­
davome rūpimų žinių. Radijas 
buvo sunkiai prieinamas daly­
kas. Vis tik pavykdavo nakčia 
atsirakinti vienos pat?'pos du­
ris ir patyliukais pasiklausyti 
iš Londono transliuojamų 
BBC žinių. Porą kartų pavyko 
rasti vokiečių ir slovėnų kal­
bomis atsišaukimų ir ameri­
kiečių karinės vadovybės lei­
džiamų laikraščių. Juos tik­
riausiai išmėtydavo praskren-
dantys lėktuvai. 

Lagerio valgykloje buvome 
maitinami „Stamgericht'u" va­
dinama buiza. Šis patiekalas 
nepasižymėjo ypatingesniu 
skoniu. Virtuvėje pritrūkus 
valgomosios druskos ir kitų 
prieskonių, dar daugiau su-

prastėdavo „stamgericht'o" 
skonis. 

Kai kas iš mūsų kalbėjo vo­
kiškai, o daugelis kitų žinojo 
tik vieną kitą vokišką žodį. Jie 
neišsiversdavo be vertėjo. Vie­
nas mūsiškių, buvęs gimnazi­
jos mokytojas, tapo oficialiu 
vertėju. Jam teko vertėjauti, 
atstovauti ir rūpintis mūsų 
reikalais. Ilgainiui jis prilygo 
skundų knygai. 

Vieną kartą vertėjui — at­
stovui pasiskundėme valgomo­
sios druskos stoka. Jis patarė 
miestelio (Petau) parduotu­
vėse paieškoti trūkstamos 
druskos. Parduotuvėse nera­
dę, užėjome į „Gasthaus" iš­
gerti alaus. Mūsų nustebimui, 
„Gasthaus" radome druskos. 
Žinia, ji nebuvo pardavinėja­
ma. Todėl, atidžiai apsidairę, 
kad niekas nepastebėtų, pra­
tuštinome ant stalų išdėstytas 
druskines. Druska buvo pa­
kankamai sūri. Deja, alus, tik 
savo spalva buvo panašus į 
tikrąjį alų. 

Mūsų vertėjas — atstovas 
buvo labai doras, kuklus, nuo­

širdus ir religingas. Porą kar­
tų (sekmadieniais) jį užtikome 
nuošalioje vietoje, besimel­
džiant iš didokos maldakny­
gės. Jis tikrai buvo pernelyg 
kuklus. Vieną dieną, nuėjęs į 
darbovietės raštinę, maždaug 
taip prabilo: „Mano atstovau­
jamų lietuvių pageidavimu, aš 
norėčiau įsigyti naujus batus". 
Kiek pamenu, jo batai tikrai 
buvo apiplyšę. Tai, va, koks 
buvo mūsų atstovas, mūsų 
vertėjas. Jis kalbėjo vokiškai. 
Taip pat jam buvo Žinomos 
prancūzų, lotynų, graikų, ang­
lų ir kitos kalbos. Su generolo 
Badoglio kareiviais (belais­
viais) jis susikalbėdavo ita­
liškai. Jo vardas — Juozas, o 
pavardė — Tininis. Karui pa­
sibaigus, jis gilino studijas Vo­
kietijoje ir Austrijoje. Vėliau 
gyveno Australijoje. Atvykęs į 
JAV, apsigyveno Los Angeles 
mieste, Kalifornijoje. Bendra­
darbiavo lietuvių laikraščiuo­
se, žurnaluose, parašė groži­
nės literatūros knygų. Jis žu­
vo automobilio nelaimėje. 

Beje, Čikagoje ir apylinkėse 
yra tautiečių, II pasaulinio ka­
ro metu, trumpiau ar ilgiau 
gyvenusių vokiečių okupuotoje 
Jugoslavijoje. 

Pet ras Petrutis 

..Sa'.:iu>-r. l.i'tuvu* vaikų globos būreliui, bei kitiems geriems žmonėms pap"ii»;!ii;t. vargingi kaimo vaikučiai, 
'<•• ,' .r ;•,• nuvi.itcs auginami, viliasi užmigti gerais Lietuvos piliečiais O dabar re akiu batu. rūbu, maiato, 
•.nr-'iku. [Kipienaus. elektros N'untr Indrea TUūnėlienea 

Rašytojas Juozas Tininis. 

VĖL BRANGSTA KURAS 

Pastaruoju metu Lietuvos 
degalinėse vėl pradėjo brangti 
benzinas ir dyzelinis kuras. 
Ekspertų teigimu, kainos pa­
didėjimą lemia didėjančios 
naftos kainos pasaulinėje rin­
koje. Dėl to savo produkcijos 
kainą turėjo padidinti ir „Ma­
žeikių nafta". 

Kainos didėja visose dega­
linėse, prekiaujančiose Mažei­
kiuose pagamintais degalais. 
Antai „LUKoil" degalinėse per 
savaitę litras kuro pabrango 
maždaug 3 centais. Pasak 
„LUKoil-Baltija" bendrovės fi­
nansų direktoriaus Vidmanto 
Mončiunsko, dabar nėra kitos 
išeities nes per porą savaičių 
tona „Mažeikių naftos" degalų 
pabrango vidutiniškai 100 
litų. „Respublikos* paprašytas 
prognozuoti, kaip toliau keisis 
degalų kainos, V. Mončiuns-
kas sakė, jog jos gali dar kilti. 

Įvairus Nekilnojamo turto 
ELEKTROS 

IVEDIMAI - PATAISYMAI 
Turiu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

AtrrOMOaUO,NAMU,SVBKATOS. 
IR GYVYBES DRAUDMAS. 

Agentas Frank Zapoks ir OK. Mgr. Auksė 
S. Karte kalba lietuviškai. 

FRANKZAPOUS 
3208 1/2 WMt95thStrMt 

TeJ. (708) 424-8654 
(773)581-8054 

TAISOME 
SKALBIMO MASINAS, 

ŠALDYTUVUS, ŠILDYMO 
SISTEMAS, VIRYKLAS, 

ORO VĖSINTUVUS. 
H.DECKYS 

T E L 773-585-6624 

Ieškome patyrusio dažytojo 
su nuosavu automobiliu. 

Darbas šiaurės vakarų prie­
miesčiuose. Skambinti 8 v.v. 
iki 10 v.v. TeL 847-808-9109. 
Kalbėti angliškai arba rusiškai. 

NlHfflHrfinP' žfrllfr" Kann*T 

Rotušes aikštėje, 2 aukštų su 
garažu; Juodkrantėje 2 kam­
barių su patogumais. 
Skambinti (773) 434-4245. 

ATTENTION IMMIGRAHTS! 
Canada is accepting appficants for 
Permanent Residencel 

Anyono C M apply. 
For free information call: 

1-773*82-9500 
GTS ooncentrtting jn immigratton to Caflftdt 

www.rwtaHJta.cont 

HELP VVANTED 

Meson SaHka ha* brought a True Tafta 
ot SfMin* to tto North Shore 
We are an upseale, casual ngataurant 
matoflen: • A prof esstonal and 

flnarjBic wortc envtnyvnonl 
• Ftodttascrtadutog 
• 401 K Ptan 
• Group rate inauiance 

H you have been searcNng tor wufc mat is 
botti personalty and Rnancialy rowatdmo. 
your search is overl 

Ptaaae appty m paraon 

ra s. mm *t 
(lrnera»ction ot W#ow R0. wa S. Happ Rd.) 

PJ*7)7»tMM 

DĖMESIO! Dažau butus, namus 
greitai ir sąžiningai, pigiai ir ko­
kybiškai. Taip pat atlieku ir kitus 
namų remonto darbus. Darbas 
garantuotas. Turiu geras reko-
mendacijas. Tcl. 708-656-6599 

m&m&fmm-
gulėjo ant grindų. Kiekvienas 
laimėtojas turėjo per 30 se­
kundžių surinkti kuo daugiau­
sia pinigų. Jie surinko per 
90,000 dol. ir kiekvienas gavo 
po 22,700 dol. čekį. Ar ne pui­
ku tiek uždirbti per 30 se­
kundžių? 

Western Union — di-

GREIT PARDUODA 

RE/MAX 
r REALT0RS 

(773) 5904205 
(708)425-7160 

RIMAS L STANKŲ S 
•Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Pensininkams nuolaida 

Realmartf 
Realty Group Inc. 

6602S.PuIasldRd. 
Chicago, IL 60629 

BALYS BUDRAITIS 
Broker Associate 

Patarnauja įvairių nuosavybių 
pirkime bei pardavime, 

mieste ir priemiesčiuose. 
Suinteresuoti skambinkite 

BUDRAIČIUI 
Bot. 773-58M1M Pager 312-3N4M7 
Fax773-5»5-3W7 

Atliekame namu Išores 
darbus: kalame visų rūšių 
"sidings", dedame "seamless 
gutters" ir "soffits". Turime 
draudimus. Skambinti 
Romui: 708-728-0208 

Perkate automobili? 
Turite kredito problemų? 

Nėra kredito istorijos? 
Pirmas automobilis? 

Neilgai naujame darbe? 
Ką tik atvykot į JAV? 

Ne problema! 
Žemos automobilių kainos! 
Maži mėnesiniai mokesčiai! 

Nėra pradinio mokesčio! 
Galėsite sėst už vairo šiandien! 

(630) 207 2748 

Jei joms reikalingą slauga 24 
vai. paroje, rasite tai Apolonijos 

namuose. Atskiras kambarys, 
šviežias maistas ir visos kitos 

reikalingos paslaugos. 
TA 773-863-8980 

Ar iŠ Lietuvos atvykusi lietuvaitė 
norėtų pagyventi Sunny Hills. 
Florida, ir padėti slaugyti 92 m. 
ligonį? Nereikėtų kitų darbų atlikti, 
tik pasikeisti pareigomis su žmona 
ir dukra ir gyventi kartu. 
TeL 1-800-773-28M. 

Ieškoma angliškai kalbanti 
moteris padėti invalidei moteriai 
apsitvarkyti ir namų ruošoje. Reikia 
turėti vairuotojo leidimą. Darbas 
nuo vakaro iki ryto. Dienos metu -
laisva. Rekomendacijos būtinos. 
Skambinti JerriteL 773-553-3353 

džiausią pinigų pervedimo 
bendrovė pasaulyje — net 
554,000 vietovių 167 valsty­
bėse. Per VVestern Union gali­
te pasiųsti pinigus savo gi­
minėms saugiai ir greitai 
per kelias minutes! Western 
Union reklamą rasite ir 
„Drauge". 

„LAIMINGOS 
PINIGINĖS" 

LAIMĖTOJAI 
Western Union pravesta 

„Laimingos piniginės" loterija 
1998 m. baigėsi. 

Iš tūkstančių žmonių, Kurie 
siuntė pinigus per WU į Rytų 
ir Vidurio Europą, į Pietų 
Ameriką, į Karibų salas ir 
Nigeriją, keturi ištraukė lai­
mingąjį bilietą. 

Jie — Amerikos gyventojai 
siuntė pinigus į Albaniją, Pa­
namą, Domininkonų Respub­
liką ir Nigeriją: Ymer Berisha 
iš Kosovo siuntė pinigus į Al­
baniją; Carol Maldonado — į 
Panamą, Stephen Coyle — į 
Domininkonų Respubliką ir 
Olayinka Akinsowon — į Ni­
geriją. 

Š.m. balandžio 20 d. laimė­
tojai buvo pakviesti į Banco 
Popular banką, Brooklyn, NY. 
Banko seifo grindys buvo pa­
dengtos banknotais — nuo 1 
iki 100 dol. Iš viso 100,000 dol. 

Stephen W Coyle, laimėjęs 1998 m. Western Union „Sweepetakes" — 
„laimingąją pinigine" Nuotr. H. Fierlinfer 
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A. A. VYSK. ANTANAS DEKSNYS 
jas baigė įgydamas filosofijos 
daktaro laipsnį. 

Dėl kilusio Antrojo pasauli­
nio karo, negalėjo grįžti į Lie­
tuvą. Kadangi turėjo dėdę ku­
nigą A Deksnį Amerikoje, jo 
kviečiamas, 1941 metais atvy­
ko į JAV. Pradžioje prisiglau­
dė pas kleboną Visų Šventų 
lietuvių parapijoje, Čikagoje. 
Netrukus kun. J. Končius pa­
kvietė jam talkinti šv. Kry­
žiau.', lietuvių parapijoje 
Mount Carmel. 1943 metais 
buvo paskirtas klebonu Nekal­
to Prasidėjimo lietuvių parapi­
joje East St. Louis. Klebono 
pareigas sėkmingai vykdė ir 
buvo visų vertinamas ir myli­
mas. Parapiją išugdė medžia­
giniai ir dvasiniai. Už nuopel­
nus vietinis vyskupas paprašė 
šv. Tėvą suteikti jam prelato 
titulą. Tai įvyko 1963 metais 
per popiežiaus Jono XXIII ma­
lonę. 

Kai, vysk. P. Braziui mirus, 
vysk. B. Brizgys prašė šv. 
Tėvą naujo lietuviams išei­
viams Europoje vyskupo, tarp 
pasiūlytų trijų kandidatų bu­
vo ir prel. A Deksnys. Seikėjo 
laukti daugiau trejų metų, kol 
vyskupu pagaliau tapo paskir­
tas prel. A Deksnys. Paskyri­
mas buvo pasirašytas šv. Tėvo 
Pauliaus VI1969 m. balandžio 
15 d. Konsekracija įvyko East 
St. Louis katedroje 1969 m. 
birželio 15 d. Konsekravo 
Apaštalinis delegatas arkiv. 
Raimondi. Prel. A Deksnio 
paskyrimą vyskupu dauguma 
lietuvių sutiko su dideliu 
džiaugsmu. 

Su vysk. A. Dekanių mane 
rišo sena bičiulystė nuo 1937 
metų, kai aš studijavau Ro­
moje, o jis Fribourge. Todėl, 
jam pradėjus ganytojo parei­
gas tarp Europos lietuvių, mū­
sų bendradarbiavimas buvo 
daugiau negu prjeteliškas. 
Tuojau pasiūliau jam savo re­
zidenciją turėti Kolegijos sve­
čių namuose. Sutiko. Bet pasi­
laikė ir antrą rezidencįją, ku­
rią turėjo vysk. P. Brizgys Vo­
kietijoje — Bad Woerishofe. 
Čia daugiausia ir gyveno, net 
ir po to, kai dėl amžiaus atsi­
sakė nuo pareigų. 

Su vysk. A. Deksniu Kolegi­
jos veikloje ir sielovados darbe 
artimai bendradarbiavome. 
1973 metais drauge dalyva­
vome tarptautiniame eucha-

Vysk. Antanas Deksnys 

Šių, 1999 metų, gegužės 6 
d. Viešpats pasišaukė pas sa­
ve vysk. A. Deksnį. Mirė savo 
pastovioje gyvenvietėje Bad 
Woerishofe, Vokietijoje. Palai­
dotas iškilmingomis apeigo­
mis Bad VVoerishofe gegužės 
12 d. Į laidotuvių iškilmes iš 
Lietuvos atvyko Panevėžio ir 
Vilkaviškio vyskupai ir vysk. 
P. Baltakis iš JAV. Dalyvavo 
vietinis Augsburgo vyskupas 
ir miesto valdžios aukštieji pa­
reigūnai. Pažymėtina, kad a.a. 
vysk. Deksnys buvo Bad Woe-
rishofo garbės pilietis. Pagrin­
dinės laidojimo apeigos vyko 
vietinės Šv. Ulricho parapijos 
bažnyčioje. Gausiai dalyvavo 
vietiniai tikintieji ir nedidelis 
būrelis Vokietijoje gyvenančių 
lietuvių. Palaidotas vietinėse 
miesto kapinėse, kur jau ilsisi 
mirtingieji palaikai a.a. prel. 
P. Jatulio, buvusio vysk. Dek­
snio sekretoriaus. 

Vysk. A. Deksnys gimė 1906 
m. gegužės 9 d. Rokiškio apsk-

: rityje, Buteniškio km. 1918 
metais baigė Onuškio pradžios 
mokyklą. Tęsė mokslą Rokiš­
kio gimnazijoje. 1926 metais 
įstojo į Kauno kunigų semina­
riją. Mokslą baigė ir buvo 
įšventintas kunigu 1931 me­
tais gegužės 31 d. Nuo 1931 
iki 1934 metų buvo vikaro pa­
reigose Panevėžio katedroje. 
Po to dvejus metus vikaravo 
Biržuose. 1936 metais vysk. 
K. Paltaroko buvo pasiųstas 
aukštesnėms studijoms į Fri-
bourgą Šveicarijoje. Čia studi-
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Buvusių mokslo draugų susitikime. Is k.: sėdi — Stasys Simas ir Niola 
Mikšytė Čerekienė Stovi prof dr. V. Vaitkevičius ir praf. Leonas Gerulai­
tis. 

ATSISKYRIMAS SU STASIU SIMU 
Su inžinierium Stasiu Simu 

(Simanausku) buvau pažįsta­
mas nuo 1952 metų, kai Det­
roite įsteigėm Lietuvių stu­
dentų sąjungos skyrių: Kazys 
Narsčius pirmininkas (dabar 
gydytojas), Stasys Simas iždi­
ninkas, o aš — sekretorius. Jis 
buvo gimęs 1921 m. gegužės 2 
d., per Lietuvos sukilimą prieš 
rusus 1941 m. buvo partiza­
nas ir prarado tėvą, buvo vien­
turtis. Patekęs Vokietijon bai­
gė Eichstaetto lietuvių gimna­
zijos antrą laidą ir buvo klasės 

seniūnu (pirmos laidos seniū­
nas huvo Valdas Adamkus), 
dalyvavo „Šviesos" sambūrio 
veikloje. 

Detroite jis studijavo Wayne 
universitete Statybos inžine­
riją, kurią baigė 1954 metais 
ir dirbo įvairiose bendrovėse, 
ilgiausiai Forde, iš kur išėjo 
pensijon. 

Nepriklausomų studentų są­
rašui pralaimėjus prieš ateiti­
ninkus, Lietuvių studentų są­
jungos CV rinkimuose, prasi­
dėjo judėjimas įsteigti naują 

rištiniame kongrese Melbour-
ne, Australijoje. Tenai pasida­
lindami pravedėme lietuviš­
kuose telkiniuose rekolekcijas. 
Po to drauge aplankėme Pietų 
Afriką — Johanesburg, Pre-
toriją. Įdomu buvo aplankyti 
aukso ir deimanto kasyklas. Iš 
Pietų Afrikos aplankėme Ke­
niją, kur nuncijumi buvo J. E. 
Sartorelli ir jo sekretorius 
mons. J. Bulaitis. Antrą nuo­
taikingą kelionę su vysk. 
Deksniu turėjome 1976 metais 
į Lietuvių jaunimo kongresą 
Sao Paulo, Brazilijoje. Kelionė 
ten ir atgal buvo labai nuotai­
kinga, net pavojinga. Dievas 
saugojo, nes buvome dar rei­
kalingi Bažnyčiai, sieloms ir 
Lietuvai. 

1981 metais vysk. Deksnys 
šventė savo dvigubą jubiliejų: 
50 metų kunigystės ir 75 metų 
amžiaus. Iškilmės vyko vieno­
je Benediktinų abatijoje, Ba­
varijoje. Iškilmes ruošė ir 
joms vadovavo prel. A. Bunga, 
lietuvių sielovados vadovas 
Vokietijoje. Atšventęs šį jubi­
liejų, kadangi buvo pasiekęs 
poilsio amžių (75 m.), paprašė 

popiežių atleisti jį nuo gany-
tojavimo pareigų. Buvo atleis­
tas. Prasidėjo vėl neramus 
laukimas naujo vyskupo. Juo 
buvo paskirtas Paulius Balta­
kis 1984 metų balandžio mėn. 

Kadangi vysk. P. Baltakis 
pasiliko gyventi Amerikoje, tai 
vysk. A. Deksnys pasiliko gy­
venti Bad VVoerishofe iki mir­
ties. Tik retkarčiais apsilanky­
davo Romoje. Atvykdavo dau­
giausia didelių švenčių proga. 
Buvo dar gana judrus ir, kaip 
visada, geros nuotaikos bei ge­
rumo. Metai slinko. Jėgos sil­
po. Gyvenimo vėlus vakaras 
neišvengiamai artėjo. 1994 
metais pirmas skambutis: 
lengvas ietus cerebralis. Po 
dviejų metų antras prie­
puolis. Šį kartą pasėkos di­
desnės. Pagaliau šių (1999) 
metų vasario mėn. trečias 
smogis. Nuo jo vysk. A Deks­
nys jau neatsigavo: tapo tik­
ras invalidas, kol gegužės 6 d. 
peržengė slenkstį amžinybėn. 

Netekome gero Ganytojo. Jį 
Viešpats priėmė į savo gailes­
tingas bei maloningas rankas. 

Mons. Ladas Tulaba, P JL 

studentišką organizaciją. 
Pirmos Eichstaetto laidos 

abiturientas Liūtas Grinius 
kelis kartus aplankė Detroitą, 
skatindamas mus prisidėti 
prie naujos organizacijos stei­
gimo. Stasys tikrai nepritarė 
Liūto Griniaus minčiai ir ragi­
no abejoms pusėms tartis. Ta­
čiau jis buvo nesuprastas ir 
atmestas. Jis parašė ilgą laiš­
ką steigiamam „Santaros" su­
važiavimui, kur išdėstė Vie­
nybės reikalingumą, bet suva­
žiavime nedalyvavo. Aš di 
turėjau tikinti Vytautą 
volį, kad jis patalpintų Simo 
laišką suvažiavimo darbų kny­
goje ir tas laiškas buvo iš­
spausdintas. 

1955 metais Stasys vedė gai­
lestingą seserį Donna. Aš bu­
vau jo pabrolis ir mes visi kar­
tu praleisdavom daug laiko. 
Jie susilaukė trijų sūnų: Da­
nieliaus, Dovydo ir Leono. Tu­
ri vieną anūkę. Tačiau susis­
kaldžiusioje lietuvių visuome­
nėje Simo paslaugos buvo ne­
reikalingos nei vienai, nei ki­
tai pusėms. Iš Lietuvos atvyko 
nuolatiniam apsigyvenimui 
Simo motina. Frankline jis be­
veik vienas pasistatė puikius 
namus, užvedė daržą ir sodą. 
Dirbdavo nuo ryto iki nakties. 

Vis mažiau ir mažiau susi­
tikdavome. Tačiau Lietuvos 
atgimimo laiku mes nešėm 
kartu plakatus demonstraci­
jose, dalyvaudavome susirin­
kimuose. 

Skambina telefonu Niola 
Mikšytė Čerekienė (pirmos 
laidos abiturientė), pranešda­
ma apie š.m. balandžio 29 d. 
staigią Stasio Simo mirtį nuo 
širdies smūgio. Gegutes 2 d. 
atsisveikinimas koplyčioje. 
Gegužės 3 dieną iš St. Owen 
bažnyčios kūnas nuvežtas į 
Holy Sepulcher kapines. 
Vilkstinė pravažiavo pro jo žy­
dinčią sodybą. Atsisveikinti 
atvyko trys kiti abiturientai, 
kurie ir buvo patys geriausi 
draugai: Niola Čerekienė, pir­
mos laidos abiturientas, medi­
cinos profesorius Vainutis 
Vaitkevičius, bendraklasis is-
torįjos profesorius Leonardas 
Gerulaitis. Simo vaikai save 
laiko lietuviais. Jie man pasa­
kojo apie savo planus keliauti 
Lietuvon kartu su Gerulaičiu. 
Nori pamatyti savo senelio 
kryžių. 

Mielas Stasy, mes nesupra­
tome Tavęs gyvo. O kaip gera 
būtų turėti tokius seniūnus 
kaip Tave. 

Saulius Šimoliūnas 
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Ieško giminių 
• Ieškau savo pusbrolio 

Andriaus Repšio, kuris su 
tėvais į Vokietiją išvyko 1943 
metais, vėliau - į JAV. Gyve­
no New Yorko valstįjoje, Buf-
falo mieste. Mano dėdė Alber­
tas Repšys ten dirbo gydytoju. 
Jo sūnaus Andriaus Repšio 
ieško Algirdas Repšys. Mano 
adresas: Žemaičių 20-47, 5301 
Panevėžys, Lietuva. 

• Ieškome Onos Prišmon-
taitės-Andriulaitienės ir An­
tano Andriulaičio (gal Andru­
lio) vaikų: Povilo, Antano, 
Onos, Pranciškos, Stanislovos 
(vieno sūnaus vardas nežino­
mas) arba jų šeimų. Ieško gi­
minės iš Lietuvos. Skambinki­
te Danai tel. 847-920-9241. 

• Ieškau Edmund Mickie-
wicz (Mickevičiaus), gyvenu-
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KAPŲ PUOŠIMO DIENA - MEMORIAL DAY 
1999 m. GEGUŽĖS 30 DIENĄ, SEKMADIENĮ 

12 vai. 30 min. p.p. 
LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE 

įvyks įspūdingos apeigos 
• Iškilmės prasidės 12:30 vai. p.p. šia tvarka: nuo steigėjų paminklo prasidės eisena 

ir žygiuos iki paruoštos estrados. Eisenoje ir programoje dalyvaus Petro Zalubos 
vadovaujamas dūdų orkestras. 

• Amerikos legionierių Dariaus-Girėno Postas Nr. 271 ir Moterų Auxiliary Unit Nr. 
271 dalyvaus eisenoje ir pagerbs už laisvę žuvusius karius. 

• Giesmių programą atliks solistė Dalia Fanneli ir Petro Zalubos dūdų orkestras. 
• Pagrindinę kalbą pasakys VYSKUPAS HANSAS DUMPYS. 
• Iškilmėse su vėliavomis dalyvauti kviečiami šauliai, Neo Lithuanai, skautai. 
VISUS LIETUVIUS KVIEČIAME DALYVAUTI RUOŠIAMOSE APEIGOSE 

Lietuvių Tautinių Kapinių Vadovybė 

Prašome visus dalyvius pavaikščioti po iias gražias kapines, apžiūrėti gražius 
paminklus, prisiminti savo artimuosius. Kapinių įstaigoje pareigūnai suteiks jums 
pageidaujamų informacijų. Taip pat galima gauti įvairių vainikų kapų puošimui. 

LIETUVIŲ TAUTINES KAPINĖS 
8201 So. Kean Ave., Justice, IL 60458, tel. 708 458-0638 

sio 333 W. Shenandoach, PA, 
šeimos ar giminių. Esu Povilo 
Mickevičiaus duktė. Skambin­
kite Danai tel. 847-920-9241. 

• Ieškau Genės ir Ma­
rytės Šošyčių (gal Šiošyčių 
arba Šiošaičių) arba jų gimi­
nių. Esame giminės, turiu mū­
sų šeimų fotografijų. Skam­
binkite Danai tel. 847-920-
9241. 

• Kaunas. Balandžio 16-17 
d. Kauno arkivyskupijos Jau­
nimo centre vyko Ateitininkų 
studentų sąjungos „X" kursai. 
Seminaro metu aptarta as­
meninės laisvės problema ir 
jos sąsaja su Senojo Testa­
mento izraelitų išėjimo iš 
Egipto istorija. Seminare da­
lyvavo 24 ateitininkai studen­
tai iš Vilniaus, Kauno ir 
Klaipėdos aukštųjų mokyklų. 

•Klaipėda. Balandžio 16 d. 
šv. Juozapo darbininko para­
pijoje viešėjo Opened door 
(„Atvertos durys") bendruo­
menės nariai Roy ir June 
Hendy. Ši šeima iš Anglijos, 
užauginusi septynis vaikus, 
su klaipėdiečiais dalijosi savo 
patirtimi, meldėsi už šeimas 
ir visi kartu šlovino Dievą. 

Su dideliu liūdesiu pranešame, kad 1999 m. 
gegužės mėn. 10 d. Oakwood ligoninėje, Dearborn, 
Michigan, sulaukusi 79 metų mirė 

A.tA. 
BRONĖ SUKAUSKTENĖ 

Gyveno Livonia, Michigan. Gimė 1919 m. rugsėjo 
3 d., į JAV atvyko 1949 m. 

Velionė buvo pašarvota Harris laidotuvių namuose, 
Livonia, MI. Gegužės mėn. 14 d., po gedulingų šv. 
Mišių Dievo Apvaizdos bažnyčioje, buvo palaidota 
Holy Scpulchre kapinėse šalia savo vyro a.a. Antano 
Sukausko. 

Giliame liūdesyje liko sūnūs Zigmas Antanas ir 
Barbara Sakiai, adv. Raymond S. ir Penny Sakiai; 
dukra ir žentas Marija ir Jerry Brown; dukra Zita 
Šaulienė; aštuoni vaikaičiai ir šeši provaikaičiai, bei 
daug kitų giminių Lietuvoje, JAV ir Kanadoje. 

Laidotuvių direkt. Yolanda M. Zaparackienė, tel. 
313-554-1275 

A.tA. 
PETRUI ARDINSKUI 

Šiauliuose mirus, broliui JUOZUI su žmona ir 
Seimai re iškiame giliausią užuojautą ir kartu 
liūdime. 

Felicija ir Lionginas Pliūroi 
Bronė ir Juozas Milai 

A.tA. 
STASIUI DĖDINUI 

i škel iavus amžinybėn, žmoną Cynthia, sūnų 
ADOMĄ, motiną VIKTORIJĄ, tėvą ANTANĄ ir 
brolį VITĄ liūdesio valandą nuoširdžiai užjau­
čiame. 

Antrosios Jaunystės choras 
ir vadovė G. Beleckienė 

Sunny Hilla, FL 

A.tA. 
EKNESTINAI GRAŽIENEI 

iškeliavus į Amžinuosius Namus nuoširdžiai 
užjaučiame jos sūnų JOKŪBĄ ir visą jo Seimą ir 
kartu liūdime. 

Juozas, Vitas, Juzė, Bronė, Genė Plečkaičiai 
Racine, WI 

DEŠIMTIES METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

A. A. GRACE VILAICIUS 
MITKA 

Minint mūsų mylimos Motinos ir Močiutės, kuri išėjo 
į naują gyvenimą Amžinybėje 1989 m. gegužės 24 d., 
mirties sukaktį, šv. Mišios už jos sielą bus aukojamos 
gegužės 23 d. 10:30 vai. ryto St. Michael bažnyčioje, 
Orland Park, IL. 

Maloniai prašome gimines, draugus ir pažįstamus tą 
dieną prisiminti Velionę Grace. 

Duktė Aldona 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 

Eglė Juodvalkė — poetė 
visiems metu laikams! Per­
nai rudenį ji savo eiles skaitė 
Lietuvoje, tradiciniame rengi­
nyje, pavadintame „Druski­
ninkų ruduo", šiemet ji skai­
tys savo poeziją „Čikagos (ir 
Lemonto) poezijos dienose". 
Lietuvoje Eglei ir jos kūrybai 
prikalbėta daug gražių žodžių, 
nejaugi mes net nenueisime 
pasiklausyti? Tereikia pašvęs­
ti valandėlę laiko ir net 
lėktuvo bilietas nekainuos, o 
įėjimas į renginį — vos 6 dol. 
Be to. su Egle Juodvalkė daly­
vauja ir kiti mūsų dailiojo 
žodžio kūrėjai. 

DePaul universiteto sa­
vanoriai darbavosi Maria 
Aukštesnioso8 mokyklos pa­
talpose. Gegužės 15 d., šešta­
dienį, universiteto tradicinės 
savanorių patarnavimo dienos 
(Centennial Service Day) pro­
ga, 1,600 DePaul studentų ir 
dėstytojų padėjo aptvarkyti 
Čikagos mokyklas. J Maria 
Aukštesniąją mokyklą apsi­
lankė 16 savanorių, kurie visą 
dieną sodino gėles, dažė gim­
nazijos tvorą, ir padėjo pasi­
ruošti Maria gimnazijos už­
baigimo šventei. 

Julija Švabaitė-Gylienė 
yra mūsų poetė: ji mūsų 
tarpe gyvena (Lemonte), daly­
vauja mūsų renginiuose, visa­
da šypsosi, visada maloni. Bet 
ji nuo daugelio mūsų ir skiria­
si: ji poetė, rašytoja, litera­
tūros premijų laimėtoja, kelių 
knygų autorė... Julijos poeziją 
girdėsime „Poezijos dienų" 
renginyje — Jaunimo centre 
Čikagoje gegužės 21 d.. Dai­
lės muziejuje Lemonte gegu­
žės 22 d. (7 vai. vak.). Visi 
kviečiami pasiklausyti. 

Nepraleiskite puikiai su­
sukto dokumentinio filmo 
apie Stalino laiku žiau­
rumus — „Stolen Years", 
kurį pagaliau rodys Čikagos 
apylinkes WTTW 11-tas kana­
las Atminimo dieną, geg. 31 
d.. 11 v.v. Filmas tiksliai 
apibūdina šį istorini laikotarpį 
ir nesušvelnina komunizmo 
žiaurumų. 

Tai pastabūs mūsų skai­
tytojai — iš jų ir redakcijai 
reikėtų pasimokyti, tuomet 
neturėtume raudonuoti... Tre­
čiadienį paskelbtoje žinutėje 
apie artėjančias Poezijos die­
nas tos dienos kažkodėl 
„apvirto aukštyn kojom", tad 
malonėkite atkreipti dėmesį į 
šį skelbimuką, o rengėjų — at­
siprašome už netikslumą. Poe­
zijos dienos vyks tokia tvar­
ka: penktadienį, gegužės 21 
d., 7 vai. vak., Jaunimo centro 
kavinėje; šeštadienį, gegužes 
22 d., taip pat 7 vai. vak., Lie­
tuvių dailės muziejuje, Le­
monte (PLC). Dalyviai tie pa­
tys, visiems atvykti kvietimas 
— tas pats! 

9-SIS IŠEIVIJOS EV. 
LIUTERONŲ 

BAŽNYČIOS SINODAS 
ČIKAGOJE 

Sinodas š.m. gegužės 22 ir 
23 d. vyks „Tėviškės" lietuvių 
ev. liuteronų bažnyčioje, 6641-
45 So. Troy Street, Čikagoje. 
Sinode dalyvaus arti 30 sino-
dalų iš JAV, Kanados ir Vo­
kietijos. 

Sinodas prasidės šeštadienį, 
9:30 v.r. atidarymo pamaldo­
mis. Po to — darbinga dieno­
tvarkė. 

Vyks vyskupo rinkimai, vys­
kupijos pareigūnų, parapijų ir 
vienetų atstovų pranešimai. 
Bus (raštiški) vyskupo rinki­
mai. Bus renkama vyriausia 
bažnytinė taryba ir revizijos 
komisija. Rinkimų eigai vado­
vaus Petras Šturmas, Toronto 
Išganytojo parapijos tarybos 
pirmininkas. Bus aptariama 
išeivijos lietuvių ev. liuteronų 
Bažnyčios ateities veikla. 

Sekminių sekmadienį, gegu­
žės 23 d., 10:30 vai. r. Tėviš­
kės bažnyčioje vyks iškilmin­
gos pamaldos, kurių metu 
Mažvydo giesmes giedos para­
pijos choras, vadovaujamas 
Ričardo Šoko. Vyks naujai iš­
rinkto vyskupo įvesdinimas. 
Po pamaldų parapijos salėje 
visų lauks svetingų Tėviškės 
parapijos Moterų draugijos 
paruošti pietūs. 

Kun. Vytas Memenąs. 

Kun. Vytas Memenąs, dide­
lės amerikiečių katalikų Šv. 
Antano parapijos Frankfort. 
IL, klebonas, pagal Bažnyčios 
įstatymus, netrukus rengiasi 
išeiti į pensiją. Šv. Antano pa­
rapijoje jis klebonauja jau nuo 
1990 metų. 

Baigęs Hanau lietuvių gim­
naziją, studijavo teologiją ir 
filosofiją Romos Gregorianu-
mo universitete. Kunigu buvo 
įšventintas Romoje 1957 me­
tais. Po to atvykęs į Ameriką, 
kun. Vytas Memenąs buvo pa­
skirtas vikaru į Jolieto diece­
zijoje esančią Elmhursto para­
piją. Tuo metu lietuviškose 
parapijose buvo savų kunigų 
perteklius. Vėliau vikaro pa­

reigas kun. Memenąs ėjo 
Westmont, Joliet ir Lockport 
amerikiečių parapijose. Nuo 
1967 m. klebonavo Gibson 
City, Mokena ir pagaliau 
Frankfort parapijose. Nuo 
1964 m. aktyviai reiškiasi 
įvairiuose diecezijos tvarkymo 
reikalų komitetuose. 

Kun. Vytas Memenąs jau 
daugelį metų dirba ir kaip 
policijos kapelionas — ne tik 
vietinio Frankfurto departa­
mento, bet ir įvairių apskri­
ties bei Illinois valstijos poli­
cijos organizacijų kapelionas. 
Neseniai jam buvo suteiktas 
net policijos majoro laipsnis. 

Šv. Antano parapijiečiai ir 
apskrities policijos vienetai 
savo mylimam klebonui ir ka­
pelionui pradeda ruošti įvai­
rius atsisveikinimo pobūvius. 
Vienas toks pobūvis bus jau 
gegužės 21 d., penktadienio 
vakare, Orland Chateau salė­
je, Orland Park, IL. 

„Kanklių" ansamblio sol. Aušrinė Stundytė ir birbynininkas Eugenijus Čiplys pabendravimo su Cicero lietu­
viais Šv. Antano parapijos salėje metu susitiko pažįstamą dr. Kauną (dešinėje), dabar dirbantį Moline, IL. 

Nuo: r Edvardo Šulaičio 

„KANKLIŲ" ANSAMBLIS ŠV. ANTANO 
PARAPIJOS BAŽNYČIOJE 

2 f t T " £ ^ l i Š 2 ^ ^ ^ * ~ * * * Šv. Antano parapįos bažny- koncertą, tvykusį gegužes 8 d. 

LFK „Lituanicos" vyrų 
komanda, praėjusį sekmadie­
nį rungtyniavusi Skokie, IL, 

išėjęs kun. Vytas Memenąs g-4 pasekme, o „Lituanicos 
dabar ras daugiau laiko pa- jauniai 2-1 įveikė „Rams" fut-
gelbėti pastoraciniame darbe bolininkus. Šį sekmadienį, ge-
ir lietuviškoms parapijoms. gu ž ė s 23 d., 3 val.p.p. savo 
Ypač Lietuvos Bažnyčios rei- aikštėje Lemonte„Lituanicos" 
kalai jam yra arti prie širdies: yy ,^ s u s i t iks su „Chicago 
neseniai paskelbęs savo para- Stars". Visi futbolo mėgėjai 
pijoje specialų piniginį vajų kviečiami atsilankyti. Juo 
Lietuvos katalikų reikalams, gausesnis savų stebėtojų bū-
jis surinko ir Lietuvai atidavė rys, tuo ryžtingesne kova 
daugiau negu 17 tūkstančiu prieš oponentą. Būkite ir jūs 
dolerių. J.B. tame žiūrovų būryje. 

Šeimos klubo pabendravimuose užsimezgė naujos pažintys... Iš kairės: Sigitas Savickas, Jolanta Zakarauskienė, 
Virginijus Tvaskus, Kastytis Latvys, Audrius Vidugiris, Vladas Zakarauskas, Jolanta Latvienė. 

Ne. čia ne JAV sostinėje aštnadančių bebru apgraužtos vyšnios, bet \A'-
mor.to apylinkėje tų pačių graužikų sugadinti n.»-d»-li;i: Antri vortus. tojf 
apylinkejr- dabar statoma daug naujų namų. tad ir 1,-brai sumanė i 
i*'ndra statybos siautuli įsijungti 

N'uotr Viktoro K-co 

Cicero apylinkės LB val­
dyba ir ALT Cicero skyriaus 
valdyba praneša, kad Lietuvos 
Tragiškųjų birželio įvykių mi­
nėjimas ruošiamas birželio 6 
d., sekmadienį 11 vai. šv. Mi­
šios Šv. Antano parapijos baž­
nyčioje, po Mišių parapijos 
salėje akademinė ir meninė 
programa. Cicero ir apylinkių 
lietuvius rengėjai maloniai ra­
gina šią dieną minėjime gau­
siai dalyvauti, tuo pagerbsime 
Sibiro taigose ir tundrose žu­
vusius mūsų tautos žmones. 

Šį sekmadieni, gegužės 
22 d.. LB Brighton Parko apy­
linkes valdyba ruošia skanius 
pietus Marijos Nekalto Prasi­
dėjimo parapijos mokyklos 
salėje. 4420 S. Fairfield, po 
10:30 vai. r. lietuviškų Mišių. 
Bus skanumynų, kuriuos 
mėgsta ir lietuviai, ir nelietu­
viai: cepelinų, kugelio, virti-
nukų ir kt. Visi prašomi at­
vykti ir pasivaišinti. 

Čikagos ir Lemonto 
skautu ir skaučių savaitga­
lio stovykla — „Jamboree 
'99" š.m. birželio 11-13 d. vyks 
„Goodenovv Grove Nature Fo-
rest Preserve" netoli Beecher, 
IL. Skautai ir skautės nakvos 
dvi naktis, o jaunesnieji skau­
tai ir skautės tik vieną naktį. 
Registracija tęsis iki gegužės 
22 d. Mokestį (20 dol. jaunes­
niems, 25 dol. visiems ki­
tiems), užpildytą registracijos 
anketą ir pilnai užpildytus at­
palaidavimo lapus prašoma 
nedelsiant įteikti vienetų va­
dovams ar vadovėms. Turint 
klausimų — kreipkitės į vado­
vus ir vadoves. 

Kas nepailsta kuklaus, 
švelnaus ir nuostabiai talen­
tingo poeto, antologijų redak­
toriaus, vertėjo Alfonso Tyruo-
!io-Šešplaukio, neseniai šven­
tusio gražaus amžiaus su­
kaktį. Bet jo kūrybinis po­
lėkis, jo poezija tebėra jauna, 
šviesi, nauja. Atvykite į 
„Poezijos dienas", kurios vyks 
penktadienį, gegužės 21 d.,7 
vai. vak., Jaunimo centro ka­
vinėje, o šeštadienį, gegužės 
22 d., 7 vai. vak., Lietuvių 
dailės muziejuje Lemonte, ir 
įsitikinsite! 

Pianistė Sonata Zubovie­
nė koncertuos De Paul univer­
siteto koncertų salėje (800 W. 
Belden Ave., Lincoln parke, 
ties Fullerton ir Halsted gat­
vėmis). Gegužės 28 d. 8 vai. v. 
Sonata skambins J. Brahms 
koncertą fortepijonui Nr. 1, o 
birželio 5 d. 5 vai. v. surengs 
fortepijoninį rečitalį. Apsilan­
kykite! Koncertai nemokami, 
mašinas galite statyti univer­
siteto mašinų stovėjimo aikš­
telėje. 

Vilniaus jaunimo tautinis 
ansamblis „Ula" atvyksta į 
JAV gegužės 26 d. pirmąjį 
kartą ir koncertuos: Lemonte, 
Pasaulio lietuvių centre, gegu­
žės 29 d., šeštadienį, 7 vai. 
vak.: gegužės 30 d., sekmadie­
nį, 3 vai. p.p., Čikagoje, Jauni­
mo centre. Bilietai gaunami 
.Seklyčioje", o savaitgaliais 
PL centre ir prie įėjimo. Ši 
proga bus vienintelė pamatyti 
Vilniaus „Ulą" — su šokiais, 
dainomis ir kanklių muzika, 
laikomą geriausiu Lietuvoje. 

Liūne Sutema —jau pats 
vardas iššaukia neeilinį, poe­
tinį įvaizdį, kūrybos švyste­
lėjimą... Tiesa, tai neeilinė 
poetė: subtili, įžvalgi, kartais 
liūdnai rūsti, kartais net laki, 
bet kiekviena eilutė tvirtinte 
tvirtina — tai tikras talentas! 
Liūne Sutemą girdėsime skai­
tant savo kūrybą (o ji per 
daug retai mums suteikia tokį 
malonumą) „Poezijos dienose" 
— gegužės 21 d. Jaunimo cen­
tro kavinėje, gegužės 22 d. — 
Dailės muziejuje. Pasaulio lie­
tuvių centre. Nepraleiskite 
progos pasigėrėti! 

Čikagos ir apylinkių Ne­
kalto Prasidėjimo M. Mari­
jos seserų rėmėjų narių meti­
nis susirinkimas šaukiamas 
birželio 6 d., sekmadienį. 
Prasidės 8 vai. r. Mišiomis už 
gyvus ir mirusius rėmėjus 
Svč. M. Marijos Gimimo para­
pijos bažnyčioje, Marquette 
Parke, o susirinkimas bus tuo­
jau po Mišių parapijos salėje. 
Kalbės ses. Margareta tema 
„Pasiruošimas 2000 m. jubi­
liejui", taip pat dalyvaus se­
selės M. Palmyra ir Daiva. 
Bus valdybos pranešimai, pus­
ryčiai, laimėjimai, renkamas 
nario mokestis. Visi nariai ir 
svečiai kviečiami dalyvauti. 

Daumanto-Dielininkaičio 
jaunųjų ateitininkų kuo­
pos susirinkimas sekmadie­
nį, gegužės 23 d.,vyks Ateiti­
ninkų namuose, tuojau po vai­
kams skiriamų šv. Mišių Pal. 
J. Matulaičio misijoje. Susirin­
kimo mintis — „Ateitininkija 
čia - gyva". Visi dalyvaujame 
sportiškoje aprangoje. 

čia Cicero buvo pastatyta 
1926-aisiais metais (ją pa­
šventino palaimintasis arki­
vyskupas Jurgis Matulevičius-
Matulaitis), tačiau per visą 
laiką negirdėjo tokios gražios 
muzikos, kokia čia nuskam­
bėjo š.m. gegužės 9 d., kai lie­
tuviškos Sumos metu, kartu 
su vietiniais tautiečiais čia 
Dievą garbino svečiai iš Vil­
niaus — Lietuvos Dailės aka­
demijos ansamblio „Kankles" 
nariai. 

Išsidėstę šalia erdvios baž­
nyčios didžiojo altoriaus, an­
sambliečiai: Lina Naikelienė. 
Virginija Alenskienė, Aušra 
Juškevičienė (visos kanklinin­
kės), Kastytis Mikiška, Euge­
nijus Čiplys (birbynininkai) ir 
solistė Aušrinė Stundytė, gra­
žiai įsijungė į Motinos dienos 
pamaldų eigą. 

Čia taip pat pasirodė ir nuo­
latinis, Mariaus Prapuolenio 
vadovaujamas, bažnytinis cho­
ras, kurio giesmės tą sekma­
dienį irgi atrodė jautresnės, 
stipresnės negu anksčiau, nes 
jo narius, be abejo, veikė vil­
niečių muzikos garsai. 

Šv. Mišias aukojęs ir gražų 
pamokslą pasakęs, kun. dr. 
Kęstutis Trimakas bent porą 
kartų išskirtinai paminėjo an­
sambliečius, juos pagyrė, pa­
dėkojo už jų muziką bei gies­
mes, o susirinkusieji, pamal­
doms einant į pabaigą, griaus­
mingai jiems paplojo. 

Tačiau bendravimas su an­
sambliečiais nesibaigė su pa­
maldomis. Vėliau jie visi atėjo 

sekmadieninį ciceriečių susi-

Jaunimo centre, ciceriečiai 
gausiai aplankė. 

Čia vilniečius gražiausiais 
žodžiais apibūdino JAV LB 
Kultūros tarybos pirm. Marija 
Remienė ir dr. Petras Kisie­
lius. Šis net išsireiškė, kad to­
kį ansamblį, koks yra „Kank­
lių" vienetas, seniai, o gal nie­
kada, nėra tekę girdėti. Dr. 
Kisielius pažymėjo, jog an­
samblio kanklininkės ir jų 
muzika primena senovės lietu­
vių vaidilutes, atkuria senovės 
dvasią, o ji mus gaivina. Kal­
bėtojas linkėjo, kad per tokią 
muziką ir kitas panašias ap­
raiškas, Lietuva atsigautų ir 
klestėtų ne vien daina, bet ir 
moralė bei tarpusavio susigy­
venimas. 

Ansambliečių vardu kalbėjo 
jų vadovė Lina Naikelienė, 
trumpai papasakojusi apie pa­
tį ansamblį bei jo pavienius 
narius, kurie yra profesionalai 
muzikai. Pažymėjo, kad tik 
solistė A. Stundytė dar tebėra 
studentė, žymiosios daininin­
kės Irenos Milkevičiūtės mo­
kinė Lietuvos Muzikos akade­
mijoje. Šioje mokslo įstaigoje 
dėsto ir pati L. Naikelienė, o 
taip pat ir kai kurie kiti an­
samblio nariai. 

Buvo kviečiami pakalbėti ir 
kiti ansambliečiai, tačiau jie 
nuo to išsisuko, nusprendę ge­
riau padainuoti. Taigi čia vėl 
nuskambėjo gražios jų dainos. 

Išsiskirstyta su mintimi vėl 
susitikti! Atrodo, ansamblie­
čiai nebūtų prieš"po poros, tre­
jeto metų vėl apsilankyti Dė­
dės Šamo žemėje. O dabar jie 

rinkimą Šv. Antano parapijos jau Vilniuje, nes gegužės 10 d. 
buvusios mokyklos pastatė. Šį iš Čikagos oro uosto jie pa­
kartą visos kalbos sukosi apie judėjo į namus. 
„Kanklių" ansamblį, kurio E. Šulaitis 

• Karaliaučiaus srities 
lietuviškų mokyklų para­
mai per Mažosios Lietuvos 
Lietuvių draugiją Čikagoje 
aukojo: $50 - Ronald Karpius. 
$30 - Maria Pidherny. $25 -
Aniceta Giedraitienė; Petras 
Gobužas; Aleksandras ir Larisa 
Jankūnai; Vytautas Maželis; 
Kostas Norvilą; Jonas Petronis; 
Kasparas Vaišvila; Maria Zi 
gaitis-Gelažius. $20 - Alfonsas 
Petrutis. $15 - Maria Valiu­
kevičius; Po $10 - Elena Jasai­
tienė; Genovaitė Karsokas; 
Giedrė Kijauskienė; Ted Navic­
kas; Jonas ir Marta Šarkai. Dė­
kojame rėmėjams. „Karaliau­
čiaus krašto lietuvybei", 
1394 Middleburg Ct., Naper-
vUle.IL. 60640-7011. (sk.) 

• Namams pirkti pasko­
los duodamos mažais mėnesi­
niais įmokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. Kreipkitės į 
Mutual Federal Savings, 
2212 West Cermak Road. 
Tel. (773) 847-7747. (sk.) 

• A.a. Emilijos Kolbienės 
atminimą pagerbdami aukojo 
Lietuvos našlaičiams: Birutė 
Matutienė - $50 , Rima Sell -
$30. Viso $50. Reiškiame užuo­
jautą velionės artimiesiems, o 
aukotojams dėkojame! „Lietu­
vos Našlaičių globos" komi­
tetas , 2711 West 71st St. , 
Chicago IL 60629. (sk.) 

• Seselė Remigija ir 
seselė Simona iš Šv. Kazi­
miero vienuolyno Pažaislyje 
Čikagos Šv. Kazimiero seselių 
kvietimu yra atvykusios į JAV 
dalyvauti Motinos Marijos 
Kaupaitės „kelionėje į šven­
tąsias" iškilmes. Jų susitikimas 
su lietuvių visuomene bus sek­
madienį, gegužės 23 d., 12 :15 
v.p.p. (po 11 vai. šv. Mišių) 
Pasaulio lietuvių centro Bočių 
menėje. Išgirsti apie jų veiklą 
su Lietuvos vaikais bei pama­
tyti trumpą vaizdajuostę visus 
maloniai kviečia „Saulutė", Lie­
tuvos vaikų globos būrelis. Bus 
kavutė. (sk.) 

http://vUle.IL

